
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2950 DEL 15/12/2020 

Servizio Personale 

OGGETTO:  VARIAZIONI  COMPENSATIVE  TRA  CAPITOLI  DI  SPESA  DI 
COMPETENZA  DELL’  AREA  SERVIZI  INTERNI  –  SETTORE 
PROGRAMMAZIONE  ECONOMICO  FINANZIARIA  -  SERVIZIO 
PERSONALE  APPARTENENTI  ALLO  STESSO  MACRO-
AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 
267/000)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che, 

 l’Ufficio  Elettorale  Centrale,  con comunicazione  del  14/10/2020,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente in pari data al n° 82096, ha comunicato che in data 13/10/2020 ha proclamato
eletto Sindaco di Andria l’ Avv. Giovanna BRUNO; 

 con  atto  sindacale  monocratico  n°  942  del  31/10/2020,  è  stata  nominata  la  Giunta 
Comunale;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  20/07/2020  con  la  quale  è  stato 
approvato lo Stato di Attuazione dei Programmi e il  Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) il  triennio della programmazione finanziaria 2020/2022, ai sensi  e  per gli  effetti  del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 
118/2011) paragrafo 4.2 e dell'art.170 del D.lgs 267/200 e smi.;

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 40 del 21/07/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli  
esercizi finanziari 2020 -2022 - art.11 D.lgs. n. 118/2011;

Preso atto della Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 
Comunale  n.  138  del  18/09/2020  relativa  all'approvazione  del  Piano  delle  Performance 
2020/2022: P.D.O. E PEG su base triennale;

Vista la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale n.46 del 10/08/2020 di Approvazione del RENDICONTO della GESTIONE per 
l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 267/2000;

Considerato  che,  a  seguito  di  una  verifica  contabile  è  emersa  la  necessità  di  procedere  a 
variazioni compensative dei capitoli di competenza del Servizio Personale, come da allegato alla  

Pagina 1 di 4  - Det. N.  2950 del  15/12/2020



presente determinazione;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 
attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di  
entrata della medesima categoria e  fra i  capitoli  di spesa del  medesimo macroaggregato,  escluse le  
variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  
contributi  agli  investimenti,  e  ai  trasferimenti  in  conto  capitale,  che  sono  di  competenza  della  
Giunta”;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità (approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario  con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  24/09/2019),  ed  in  particolare 
l’articolo 19 co. 1, lett. a) il quale demanda al responsabile della spesa la competenza ad apportare 
variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro-aggregato;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 19 co.1 
del Regolamento sopra citato;

Ritenuto di  poter  apportare  la  variazione  compensativa  al  Bilancio  di  previsione  2020-2022 
Esercizio  2020,   tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  al  medesimo   macro-aggregato,  come da 
dettaglio allegato;

Dato atto 
 che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dal  sottoscritto 

Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gi effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

 che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di 
interessi  sia  pure potenziale ai sensi  dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta 
dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Considerato che l'adozione del presente atto è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza 
dell’esercizio corrente e che la mancata assunzione possa comportare danni per l’Ente.
Letto il D. Lgs. n. 267/2000.

Rilevata la propria competenza in qualità di Dirigente ad acta e ad interim del Servizio Risorse 
Umane, giusto Decreto Sindacale n. 948  del 30.11.2020;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater,  lett. a),  del d.Lgs. n.  267/2000, ad apportare le variazioni compensative al Bilancio di  
Previsione  2020-2022  -  Esercizio  2020  così  come  dettagliate  nell’allegato  alla  presente 
determinazione;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  2950 del  15/12/2020



3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art,147 bis del D.Lgs 267/2000;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  2950 del  15/12/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2950 DEL 15/12/2020 

OGGETTO: VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA DI COMPETENZA 
DELL’ AREA SERVIZI INTERNI – SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA - SERVIZIO  PERSONALE APPARTENENTI ALLO STESSO MACRO-
AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Personale
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 4 di 4  - Det. N.  2950 del  15/12/2020


